
万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

1 

万向钱潮股份公司 

2023 年半年度报告 

 

 

【2023 年 8 月 24 日】 
  



万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人李平一、主管会计工作负责人倪频及会计机构负责人(会计主

管人员)崔立国声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 
[...]
（GB162

97-

1996）

表 2 二

级 

0.25T/

年 

1.78T/

年 
无 

江苏森

威精锻

有限公

司 

废水 污水 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
厂区东

侧 

COD≤50

0mg/L6

≤PH≤9 

GB8978-

1996

《污水

综合排

放标

准》三

级标准 

15 万吨 无 无 

浙江万

向精工

有限公

司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 
272mg/L 

<500mg/

L 

0.29 T

/年 

1.812 

T/年 
无 

浙江万

向精工

有限公

司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 

11.9mg/

l 
<35mg/L 

0.004

吨 

0.091

吨 
无 

浙江万

向精工

有限公

司 

废水 石油类 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 

1.55mg/

l 
<20mg/L 

0.035 

T/年 

0.036

吨 
无 

浙江万

向精工

有限公

司 

废气 
非甲烷

总烃 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 

7.05mg/

l 

<120mg/

L 

0.090

吨 

2.218

吨 
无 

钱潮轴

承有限
废水 废水 

处理后

纳入市
1 

厂区东

侧 

COD<500 

mg/L 

GB8978-

1996 

1.8 万

吨 

2.03 万

吨 
无 



万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

22 

公司 政管网 

浙江万

向系统

有限公

司 

废水 废水 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 
/ / 

29479

吨 

35945.8

吨 
无 

浙江万

向系统

有限公

司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 
186mg/l 

<500mg/

l 
0.29 吨 1.80 吨 无 

浙江万

向系统

有限公

司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 
1#标准

排放口 

10.8mg/

l 

<35 

mg/l 

0.004

吨 

0.180

吨 
无 

浙江万

向系统

有限公

司 

废气 
非甲烷

总烃 

经处理

达标

后，排

入大气 

1 
2#标准

排放口 

13.4mg/

m³ 

<20mg/m

³ 

0.157

吨 
0.29 吨 无 

浙江万

向系统

有限公

司 

废气 颗粒物 

布袋除

尘，经

处理后

排入大

气 

1 
2#标准

排放口 

11.4mg/

m³ 

<120mg/

m³ 

0.188

吨 

0.224

吨 
无 

万向钱

潮股份

公司石

首分公

司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 厂区内 112mg/l 

(GB8978

-1996)«

污水综

合排放

标准»三

级标准 

505.9mg

/l 

2.941/T

年 
无 

万向钱

潮股份

公司石

首分公

司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 厂区内 
1.158mg

/l 

GB8978-

1996)«

污水综

合排放

标准»三

级标准 

5.230mg

/l 

0.232/T

年 
无 

湖北钱

潮精密

件有限

公司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 厂区内 85mg/l 

(GB8978

-1996)«

污水综

合排放

标准»二

级标准 

660.5mg

/l 

0.5389/

T 年 
无 

湖北钱

潮精密

件有限

公司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 厂区内 
1.266mg

/l 

GB8978-

1996)«

污水综

合排放

标准»二

级标准 

9.838mg

/l 

0.342/T

年 
无 

淮南钱

潮轴承

有限公

司 

废水 COD 

经开区

污水管

网 

1 
综合排

污口 
78mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

(GB8978

1.2T/年 2.5T/年 无 



万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

23 

-1996) 

淮南钱

潮轴承

有限公

司 

废水 氨氮 

经开区

污水管

网 

1 
综合排

污口 

12.4mg/

L 

《污水

综合排

放标

准》

(GB8978

-1996) 

0.16T/

年 
1T/年 无 

万向精

工江苏

有限公

司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

水处理

站规范

排污口 

<300mg/

L 
三级 

1.9486T

/年 

11.6916

T/年 
无 

万向精

工江苏

有限公

司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

水处理

站规范

排污口 

<2.98mg

/L 
三级 

0.1959T

/年 

0.881T/

年 
无 

江苏钱

潮轴承

有限公

司 

固废 
含油废

物 HW09 

专业处

置单位

收集处

理 

无 无 无 无 无 无 无 

万向钱

潮股份

公司芜

湖分公

司 

废水 COD 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

污水处

理站规

范排污

口 

110 

mg/L<50

0 mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

(GB8978

-1996) 

2.2 t/a 
10.62 

t/a 
无 

万向钱

潮股份

公司芜

湖分公

司 

废水 氨氮 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

污水处

理站规

范排污

口 

18.8 

mg/L<45 

mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

(GB8978

-1996) 

0.375 

t/a 

0.735 

t/a 
无 

万向钱

潮股份

公司芜

湖分公

司 

废气 
非甲烷

总烃 

处理后

排放大

气 

1 
1、2#排

气筒 

2.21 

mg/m3<5

0 mg/L 

《工业

企业挥

发性有

机物排

放控制

标准

（河北

省地方

标

准）》

（DB13/

2322-

2016） 

0.489 

t/a 

仅限排

放浓度 
无 

万向钱

潮股份

公司芜

湖分公

司 

废气 颗粒物 

处理后

排放大

气 

1 
4#排气

筒 

4.3 

mg/m3<1

20 mg/L 

《大气

污染物

综合排

放标

准》

（GB162

97-

1996） 

0.04 

t/a 

仅限排

放浓度 
无 

对污染物的处理 



万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

24 

1、万向通达股份公司 

万向通达股份公司建有污水处理站，设计处理能力 100T/小时；生产废水通过废水收集管网，进入污水处理站收集池，

集中处理，通过物理+化学处理，污水处理后排入城市污水管网，进入城市污水处理厂再处理。污水排污口安装有污染

源在线自动监控系统，并经环保部门验收通过。每季度对在线监控系统进行一次比对监测。污水处理站处理及在线监控

系统运作正常、达标排放。 

2、万向钱潮股份公司建有污水处理站，设计处理能力 352T/天，实际处理 250T/天；生产废水通过废水收集管网，进入

污水处理站收集池，集中处理，通过物理+化学处理，污水处理后排入城市污水管网，进入城市污水处理厂再处理。污

水排污口安装有污染源在线自动监控系统，并经环保部门验收通过。每季度对在线监控系统进行一次比对监测。污水处

理站处理及在线监控系统运作正常、达标排放。 

3、万向钱潮传动轴有限公司 

针对涂装废气建设 2 套催化燃烧处理设备，涂装废气经过水帘喷房去除大颗粒后进入专用废气处理设备，经过二次喷淋、

除湿、过滤、活性炭吸附、脱附、高空排放等步骤，设备 2020 年 10 月经过大保养更换催化剂及活性炭，已按计划在

2022 年 10 月份进行大保养。 

针对废水公司建有污水处理站，经过收集、隔油、破乳、铁碳微电解、厌氧、气浮、沉淀、A/O 氧化等工艺进行污水处

理。 

4、武汉万向汽车制动器有限公司 

（1）武汉江夏工厂：公司建有专门的污水处理站，设计处理能力为 200T/天。主要处理表处理车间的废水，经过预处理、

氧化还原、沉淀、接触氧化、水解酸化等工艺，处理后达到行业污染物排放标准，排入 9603 厂污水处理站综合处理后排

放。报告期内废水处理站运行正常，排放达标。 

（2）武汉工业园工厂：公司建有专门的污水处理站，处理能力为 500T/天。磷化废水和其它生产废水分别经预处理后与

生活污水混合，经生化系统处理后由总排口排放。磷化废水预处理工艺为“混凝+沉淀”，其它生产废水预处理工艺为“混

凝+沉淀”，生化系统处理工艺为“水解酸化+生物接触氧化+混凝+沉淀”。处理后达到一级排放标准，纳入城市污水管网，

并入新城污水处理厂。期间经环保部门在线监测，污水处理站运行正常，达标排放。 

5、淮南钱潮轴承有限公司无污水处理站 生活废水通过废水收集管网进入二级预处理池，处理后排入经开区污水管网达

标排放。 

6、江苏森威精锻有限公司 

（1）污水处理站：已建设、正常运行。 

（2）碱喷淋塔（治理硫酸雾废气）：已建设、正常运行。 

（3）VOCS 活性炭吸附系统（危废仓库废气治理）：已建设、正常运行。 

7、浙江万向精工有限公司 

公司建有专用的污水处理站，污水处理能力 10 吨/小时，对于全公司产生的生活污水、清洗废水汇集至污水处理站进行

集中处理。经过物理破乳、气浮、生化、反渗透等工艺，处理后达到三级排放标准。在报告期内经第三方检测，水质达

标。 

公司建有专用的废气净化装置和 VOC 在线监测系统，主要为热处理工艺淬回火油烟集中高空管道收集后经过净化装置处

理后达标排放并对实时数据进行监测预警、储存。在报告期内经第三方检测，排放达标。 

8、钱潮轴承有限公司 

公司内自建污水处理站，设计处理能力 150T/天，生活污水经化类池处理后汇同生产废水及乳化液经污水预处理设施

（隔油调节池＋浮油吸收＋絮凝沉降＋气浮＋AO＋MBR 膜池），处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后纳入污水管网，每季度也有委托第三方检测并出检测报告。 

公司热处理油污废气采用水喷淋+高压静电处理后高空排放，盐淬废气采用碱喷淋管处理后高空排放，在报告期内经第三

方检测，排放达标。抛丸粉尘经一级旋风除尘+二级滤筒式除尘器处理后高空排放。 

9、浙江万向系统有限公司 



万向钱潮股份公司 2023 年半年度报告全文 

25 

公司建有专用的污水处理站，污水处理能力 10 吨/小时，对于全公司产生的生活污水、清洗废水汇集至污水处理站进行

集中处理。装有废水在线监测系统，经过气浮、生化、反渗透等工艺，处理后达到三级排放标准。在报告期内经第三方

检测，水质达标。 

10、万向钱潮股份公司石首分公司 

公司内自建污水处理站，设计处理能力 120T/天物化十化学处理生产与生活废水集中收集进污站处理后，达标排放至城

市污水网管，再进入金平工业园区污水处理厂。无在线监测，但公司内有自行水质检测仪，对每天排放的水进行自测，

而且每季度也有委托第三方检测并出检测报告。 

11、湖北钱潮精密件有限公司 

公司内自建污水处理站，设计处理能力 120T/天物化十化学处理生产与生活废水集中收集进污站处理后，达标排放至城

市污水网管，再进入金平工业园区污水处理厂。无在线监测，但公司内有自行水质检测仪，对每天排放的水进行自测，

而且每季度也有委托第三方检测并出检测报告。 

12、河南万向系统制动器有限公司 

河南万向系统制动器有限公司《年产 6 万吨汽车零部件智能智造迁建项目》（一期）正在建设。根据项目规划，公司将

设污水处理站，生产污水经处理后排入市政污水管网达标排放。 

13、万向精工江苏有限公司 

万向精工江苏有限公司建有污水处理站 2 座，设计处理能力 140T/天，实际处理 90T/天；生产废水通过废水收集管网，

进入污水处理站收集池，集中处理达标后排放，排入城市污水管网，进入城市污水处理厂再处理。每天对污水 COD 进行

检测。每季 6 个月委托第三方检测 1 次。污水处理站处理系统运作正常、污水达标排放。 

14、江苏钱潮轴承有限公司 

目前政府污水管网接入口已经延伸至公司围墙外围，正在与政府接触、洽谈接入情况。 

15、万向钱潮股份公司芜湖分公司 

万向钱潮股份公司芜湖分公司建有污水处理站，设计处理能力 100 t/d，实际处理 60 t/d；生产废水通过废水收集管网，

进入污水处理站收集池，集中处理，通过聚凝沉淀+化学处理+氧化池+MBR 膜，污水处理后排入城市污水管网，进入城

市污水处理厂再处理。 

淬火油烟废气，集中收集后由油烟喷淋净化装置、静电油烟净化装置处理后再由 15 m高排气筒外排；抛丸颗粒物经布

袋除尘处理后再由 15 m高排气筒外排。 

突发环境事件应急预案 

1、万向通达股份公司 